
 

 

 
2017 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 19 N° 212 
 

1 DE MARZO DE 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 19, N° 212, 1 de marzo de 2017 

 
2 

 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221)429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden acercarse a nuestra sede 

en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en la 

calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 

  



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 19, N° 212, 1 de marzo de 2017 

 
3 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : 

La Ley. – ISSN 0034-6985 

Año 77, N° 1, enero de 2017 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Minis-

terio de Jefatura de Gabinete de Ministros. – La Plata : Buenos Aires (provincia). 

Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros 

Año 108, diarios del 25 de enero al 1 de febrero de 2017 

Año 108, diarios del 3 de febrero al 13 de febrero de 2017 

Edición digital, sección oficial y suplementos, año 108, diarios del 1 al 24 de febrero 

de 2017 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y De-

rechos Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional 

del Registro Oficial 

Edición electrónica, año 125, diarios del 1 al 24 de febrero de 2017 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – 

ISSN 1667-8487 

Ediciones del 1 al 24 de febrero de 2017 

 

El Derecho digital / Universidad Católica Argentina. – Buenos Aires : Universitas 

Ediciones del 27 de diciembre de 2016 al 2 de marzo de 2017 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – 

ISSN Nro. 2362-3535 

Ediciones del 1 al 24 de febrero de 2017 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – 

ISSN en trámite 

Edición online, t. 2017-I, fascículos N° 5 a 8 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 19, N° 212, 1 de marzo de 2017 

 
4 

 

La Ley / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

T. 2017-A, año 81, diarios del 30 de enero al 24 de febrero de 2017 

Edición digital, diarios del 1 al 24 de febrero de 2017 

 

La Ley. Suplemento administrativo / dir. Agustín Gordillo. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 2250-4338 

N° 1, febrero de 2017 

 

La Ley. Suplemento constitucional / dir. María Angélica Gelli. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 2250-432X 

N° 1, febrero de 2017 

 

La Ley. Suplemento penal y procesal penal / dir. Miguel A. Almeyra. – Buenos Ai-

res : La Ley. – ISSN 2250-4346 

N° 1, febrero de 2017 

 

La Ley Buenos Aires  / dir. Carlos E. Camps. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

0328-1035 

Año 24, N° 1, febrero de 2017 

Edición online, N° 1, febrero de 2017 

 

La Ley Ciudad Autónoma de Buenos Aires  / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos 

Aires : La Ley. – ISSN en trámite 

Año 10, N° 1, febrero de 2017 

Edición online, N° 1, febrero de 2017 

 

La Ley Córdoba  / dir. Ramón Daniel Pizarro, Horacio Roitman. – Buenos Aires : 

La Ley. – ISSN 0326-3959 

Año 34, N° 1, febrero de 2017 

Edición online, N° 1, febrero de 2017 

 

La Ley Gran Cuyo / Carlos A. Parellada. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0329-

1677 

Año 22, N° 1, febrero de 2017 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 19, N° 212, 1 de marzo de 2017 

 
5 

Edición online, N° 1, febrero de 2017 

 

La Ley Litoral / Adolfo A. N. Rouillon. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 1514-

335X 

Año 21, N° 1, febrero de 2017 

Edición online, N° 1, febrero de 2017 

 

La Ley Noroeste / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

2250-4362 

Año 21, N° 1, febrero de 2017 

Edición online, N° 1, febrero de 2017 

 

La Ley Patagonia / dir. Jorge H. Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 2250-

4370 

Año 14, N° 1, febrero de 2017 

Edición online, N° 1, febrero de 2017 

 

Revista Código Civil y Comercial / dir. Héctor Alegría ; dir. Ejecutivos Pablo D. 

Heredia, Carlos E. Camps, Mariana Fabiana Compiani. – Buenos Aires : La Ley. – 

ISSN en trámite 

Año 3, N° 1, febrero de 2017 

Edición online, N° 1, febrero de 2017 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Ar-

gentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de 

Justicia y Derechos Humanos 

Edición mensual, enero de 2017 

Edición semanal, 6 de febrero de 2017 

Edición semanal, 13 de febrero de 2017 

Edición semanal, 20 de febrero de 2017 

 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 19, N° 212, 1 de marzo de 2017 

 
6 

LEGISLACIÓN 

 

NACIONAL 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2017 

(Sanción: 14/02/2017 ; Publ. en B.O.: 17/02/2017) 

7) Registro de la propiedad inmueble de la Capital Federal. Consulta de Ante-

cedentes de Tomo y Folio. Solicitud. Espacio de Consultas de Protocolos. Habilita-

ción. -- EN: Boletín oficial de la República Argentina, año 124, N° 33.569, 17 de fe-

brero de 2017, p. 21. 

Cita Online: https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/159172/20170217 

 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

LEY 14.889 

(Sanción: 21/12/2016 ; Promul.: 23/01/2017 ; Publ. en B.O.: 1/02/2017) 

8) Registro de la Propiedad. Personal contratado según Ley 10.295. Acogi-

miento al régimen previsional instituido por el Decreto-Ley 9650/1980. Requisitos. -- 

EN: Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, año 108, N° 27.962, 1 de febrero 

de 2017, p. 1. Cita Online: http://www.gob.gba.gov.ar/legislacion/legislacion/l-

14889.html 

 

DECRETO 44/2017 

(Sanción: 23/01/2017 ; Publ. en B.O.: 1/02/2017) 

9) Registro de la Propiedad. Personal contratado según Ley 10.295. Acogi-

miento al régimen previsional instituido por el Decreto-Ley 9650/1980. Requisitos. 

Observación parcial del artículo 1° de la Ley 14.889. -- EN: Boletín oficial de la pro-

vincia de Buenos Aires, año 108, N° 27.962, 1 de febrero de 2017, p. 1. Cita Online: 

http://www.gob.gba.gov.ar/legislacion/legislacion/17-44.htm 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 19, N° 212, 1 de marzo de 2017 

 
7 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 1/2017 

(Sanción: 20/02/2017) 

10) Delegación Regional Pigüé. Cierre de la misma el 31 de marzo de 2017. In-

greso de la documentación hasta el 17 de marzo de 2017. Derogación de la DTR 

3/2015. -- EN: http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2017/DTR/DTR-001-2017.pdf 

 

 

 

DOCTRINA 

 

BIBLIOTECOLOGÍA 

33) Vigencia y actualidad de las "revistas jurídicas" argentinas / Marco A. Rufi-

no. -- EN: El Derecho, t. 271, N° 14.116, 3 de febrero de /2017 

 

DERECHO PROCESAL 

33) Modos y formas de partición / Juan José Guardiola. -- EN: Jurisprudencia 

argentina, t. 2017-I, fascículo N° 6, 8 de febrero de 2017. Cita Online: 

AP/DOC/1278/2016 

 

34) De acciones posesorias e interdictos : Otra deuda pendiente del legislador 

procesal / Gabriel H. Quadri. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 3, N° 1, 

febrero de 2017, p. 92. Cita Online: AR/DOC/3985/2016 

 

35) Efectos de las normas procesales con relación al tiempo / Ramiro Rosales 

Cuello, Tomás Marino. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2017-I, fascículo N° 5, 1 

de febrero de 2017. Cita Online: AP/DOC/1372/2016 

 

36) La usucapión inmobiliaria. Su análisis procesal a la luz del Código Civil y 

Comercial de la Nación / Sebastián E. Sabene. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 

2017-I, fascículo N° 6, 8 de febrero de 2017. Cita Online: AP/DOC/1281/2016 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 19, N° 212, 1 de marzo de 2017 

 
8 

DERECHO REGISTRAL 

37) Aspectos registrales de los derechos reales inmobiliarios / Américo A. Cor-

nejo. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 3, N° 1, febrero de 2017, p. 13. 

Cita Online: AR/DOC/3937/2016 

 

38) Aspectos registrales de los derechos reales / Domingo C. Cura Grassi. -- 

EN: Revista Código Civil y Comercial, año 3, N° 1, febrero de 2017, p. 24. Cita Onli-

ne: AR/DOC/3939/2016 

 

39) Algunas notas sobre la publicidad registral inmobiliaria / Claudio M. Kiper. -

- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 3, N° 1, febrero de 2017, p. 77. Cita On-

line: AR/DOC/3990/2016 

 

40) Afectación del inmueble al régimen de vivienda : Cuestiones registrales / 

Juana Beatriz Mazzei. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 3, N° 1, febrero 

de 2017, p. 113. Cita Online: AR/DOC/3983/2016 

 

41) La anotación de litis en los procesos de prescripción adquisitiva / Diego 

Hernán Tachella. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 3, N° 1, febrero de 

2017, p. 140. Cita Online: AR/DOC/3991/2016 

 

DERECHOS REALES 

42) El juicio de usucapión de inmuebles en el Código Civil y Comercial / Carlos 

E. Camps. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 3, N° 1, febrero de 2017, p. 

3. Cita Online: AR/DOC/3972/2016 

 

43) Juicios para "mantener" y "recuperar" la posesión a partir del Código Civil y 

Comercial / Alberto A. Gabás. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 3, N° 1, 

febrero de 2017, p. 24. Cita Online: AR/DOC/3941/2016 

 

44) Dinámica y extinción del usufructo / Jerónimo A. Gil Di Paola. -- EN: Revis-

ta Código Civil y Comercial, año 3, N° 1, febrero de 2017, p. 31. Cita Online: 

AR/DOC/3974/2016 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 19, N° 212, 1 de marzo de 2017 

 
9 

 

45) El camino de sirga / Juan José Guardiola. -- EN: Anales de legislación ar-

gentina, año 77, N° 1, enero de 2017, p. 101. Cita Online: AR/DOC/3954/2016 

 

46) Aspectos procesales de la división del derecho real de condominio en el 

nuevo Código Civil y Comercial / Gabriela A. Iturbide. -- EN: Revista Código Civil y 

Comercial, año 3, N° 1, febrero de 2017, p. 54. Cita Online: AR/DOC/3989/2016 

 

47) El objeto de la usucapión. Cosas muebles e inmuebles. Nuevos supuestos 

para la adquisición de derechos reales por esta excepcional vía / Roberto J. Paz. -- 

EN: Revista Código Civil y Comercial, año 3, N° 1, febrero de 2017, p. 121. Cita On-

line: AR/DOC/3942/2016 

 

48) Derecho inmobiliario : La defensa de la posesión y del dominio / Marcelo 

Urbano Salerno. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 3, N° 1, febrero de 

2017, p. 135. Cita Online: AR/DOC/3987/2016 

 

 

 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

SUCESIONES 

8) Cesión de derechos hereditarios. Acuerdo de partición y adjudicación. Re-

chazo de su aprobación. Individualización de bien y determinación de contrapresta-

ción. Necesidad de escritura pública. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, 

sala J, 17 de mayo de 2016. W., P. B. s/ sucesión ab-intestato). -- EN: Revista 

Código Civil y Comercial, año 3, N° 1, febrero de 2017, p. 181. Cita Online: 

AR/JUR/29319/2016 

 

Partición hereditaria : Noción y alcances de su efecto declarativo / 

Francisco A. M. Ferrer. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 

3, N° 1, febrero de 2017, p. 181. Cita Online: AR/DOC/3988/2016 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 19, N° 212, 1 de marzo de 2017 

 
10 

JURISPRUDENCIA 

 

COMPRAVENTA 

21) Nulidad. Promoción de demanda de nulidad por los herederos de quien ce-

lebrara un contrato de compraventa y permuta respecto de una fracción de campo. 

Precio vil. Malas condiciones de salud de la vendedora. Vicio de lesión. Proceden-

cia. Pedido de nulidad de posteriores actos jurídicos celebrados por el adquirente. 

Acción contra la escribana interviniente por redargución de falsedad de las respecti-

vas escrituras públicas. Rechazo. Ofrecimiento subsidiario de los accionados de 

"mejorar" el precio. Reajuste equitativo. Admisibilidad. Se deja sin efecto la nulidad 

decretada, manteniendo lo decidido en primera instancia en cuanto al progreso del 

reajuste equitativo ofrecido por los demandados. (Suprema Corte de Justicia de la 

Provincia de Buenos Aires, 14 de diciembre de 2016. R., M. s/ Sucesión ab intesta-

to c/ M., F. y Otros. Nulidad de acto jurídico). -- EN: elDial.com Express. Newsletter 

Jurídico, año 20, N° 4.660, 1 de febrero de 2016. Cita online: elDial AA9CB9 

 

COMUNIDADES INDÍGENAS 

21) Tutela judicial expedita. Personalidad jurídica de los pueblos y comunida-

des originarias. Registro Nacional de Comunidades Indígenas. Tierras no fiscales. 

(Corte de Justicia de la Provincia de Salta, 3 de octubre de 2016. Comunidad de 

San José - Chustaj Lhokwe - Comunidad de Cuchuy c. Provincia de Salta s/ ampa-

ro). -- EN: La Ley. Suplemento administrativo, N° 1, febrero de 2017, p. 8. Cita onli-

ne: AR/JUR/70766/2016 

 

EJECUCIÓN HIPOTECARIA 

22) Ejecutante que tiene conocimiento de la hipoteca con anterioridad a la ca-

ducidad de la registración del derecho real. Oponibilidad. Buena fe. Situación extra-

rregistral. Efectos de la inscripción de los gravámenes en el Registro de la Propie-

dad Inmueble. Publicidad. Prevalencia del crédito del acreedor hipotecario por so-

bre la acreencia del ejecutante. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala 

G, 25 de noviembre de 2016. B. A. C. L. E. L. BCRA y otro c. P. A. R. y otro s/ eje-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 19, N° 212, 1 de marzo de 2017 

 
11 

cución hipotecaria). -- EN: La Ley, t. 2017-A, año 81, N° 31, 13 de febrero de 2017, 

p. 10. Cita Online: AR/JUR/78775/2016 

 

RÉGIMEN DE AFECTACIÓN DE LA VIVIENDA 

23) Embargo sobre el inmueble afectado al régimen de bien de familia. Ineje-

cutabilidad. Equilibrio entre el derecho a la protección de la vivienda y el derecho 

del acreedor embargante. Posibilidad de agredir el bien ante un supuesto de des-

afectación. Art. 249 del Código Civil y Comercial. (Cámara Nacional de Apelaciones 

en lo Comercial, sala F, 15 de septiembre de 2016. Gómez, Alberto Antonio y otro 

c. SAMA Explotaciones Agrícolas S.R.L. y otro s/ ejecutivo). -- EN: La Ley, t. 2017-

A, año 81, N° 27, 7 de febrero de 2017, p. 10. Cita Online: AR/JUR/64918/2016 

 

REIVINDICACIÓN DE BIEN INMUEBLE 

24) Rechazo de la prescripción adquisitiva. Ausencia de probanza de los actos 

posesorios. Animus dominis. Simple tenedor. (Superior Tribunal de Justicia de San-

tiago del Estero, sala Civil y Comercial, 1 de septiembre de 2016. Zerda, Carlos Ar-

gentino c. Sosa, Azucena del Valle y otros s/ reivindicación del bien inmueble – ca-

sación civil). -- EN: La Ley Noroeste, año 21, N° 1, febrero de 2017, p. 8. Cita Onli-

ne: AR/JUR/81095/2016 

 

SUCESIONES 

25) Sucesión testamentaria. Testamento por acto público en el que se efectuó 

un legado a favor de un sobrino a quien se lo instituyó también como heredero uni-

versal en partes iguales con la hermana de la causante. Reclamo por los hijos de 

ésta última, del derecho a suceder en representación de su madre pre fallecida. 

Aplicación al caso del Código Civil derogado. Artículo 7 del CCCN. Caducidad de la 

disposición testamentaria al no sobrevivir a la testadora. Operatividad del derecho 

de representación sólo en la sucesión intestada. Se revoca la resolución apelada y 

se declara la caducidad de la institución testamentaria a favor de hermana de la 

causante por haber fallecido con antelación a ella. (Cámara Nacional de Apelacio-

nes en lo Civil, sala J, 1 de diciembre de 2016. R. M. s/Sucesión Testamentaria – 

Proceso Especial). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 20, N° 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 19, N° 212, 1 de marzo de 2017 

 
12 

4.661, 2 de febrero de 2016. Cita online: elDial AA9CBF 

 

USUCAPIÓN 

26) Sentencia de Cámara que rechaza la pretensión. Recurso de inconstitucio-

nalidad. Arbitrariedad de sentencia. Omisión de circunstancias significativas para la 

resolución del conflicto. Omisión de pago de impuestos. Efectos. Interpretación del 

art. 24 de la ley 14.159. Valor probatorio de la prueba testimonial. Carácter de tene-

dora simple de la accionante que surgiría del acta de constatación. Persona analfa-

beta. Absurdo de la apreciación. Percepción de frutos como acto posesorio en el 

Código Civil y Comercial. Revocación de sentencia. Procedencia de la prescripción 

adquisitiva. (Superior Tribunal de Justicia de la Provincia del Chaco, sala I en lo Ci-

vil, Comercial y Laboral, 4/ de agosto de 2016. Sucesores de Liduvina Centurión; 

Ibarra, M.; Ibarra, S., Ibarra, R. c. Brignole, Abel C.; Dellamea, María; Dellamea, Pa-

tricia; Grispo, Roberto s/ posesión veinteañal). -- EN: La Ley Litoral, año 21, N° 1, 

febrero de 2017, p. 6. Cita Online: AR/JUR/58162/2016 

 

 

 

  



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 19, N° 212, 1 de marzo de 2017 

 
13 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
Afectación del inmueble al régimen de 

vivienda : Cuestiones registrales, 8 
Algunas notas sobre la publicidad registral 

inmobiliaria, 8 
Anales de legislación argentina, 3 
Aspectos procesales de la división del 

derecho real de condominio en el nuevo 
Código Civil y Comercial, 9 

Aspectos registrales de los derechos 
reales, 8 

Aspectos registrales de los derechos reales 
inmobiliarios, 8 

B. A. C. L. E. L. BCRA y otro c. P. A. R. y 
otro s/ ejecución hipotecaria, 11 

BIBLIOTECOLOGÍA, 7 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos 
Aires, 3 

Boletín oficial de la República Argentina, 3 
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 6 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Civil, 9, 10, 11 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Comercial, 11 
Camps, Carlos E., 8 
COMPRAVENTA, 10 

Comunidad de San José - Chustaj Lhokwe 
- Comunidad de Cuchuy c. Provincia de 
Salta s/ amparo, 10 

COMUNIDADES INDÍGENAS, 10 

Cornejo, Américo A., 8 
Corte de Justicia de la Provincia de Salta, 
10 

Cura Grassi, Domingo C., 8 
De acciones posesorias e interdictos : Otra 

deuda pendiente del legislador procesal, 
7 

DECRETO 44/2017 (BUENOS AIRES 

(PROVINCIA)), 6 
Delegación Regional Pigüé. Cierre de la 

misma el 31 de marzo de 2017. Ingreso 
de la documentación hasta el 17 de 
marzo de 2017. Derogación de la DTR 
3/2015, 7 

Derecho inmobiliario : La defensa de la 
posesión y del dominio, 9 

DERECHO PROCESAL, 7 

DERECHO REGISTRAL, 8 

DERECHOS REALES, 8 

Diario judicial, 3 
Dinámica y extinción del usufructo, 8 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2017 

(R.P.I.C.F.), 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 1/2017, 7 
DOCTRINA, 7 

Efectos de las normas procesales con 
relación al tiempo, 7 

EJECUCIÓN HIPOTECARIA, 10 

El camino de sirga, 9 
El Derecho digital, 3 
El juicio de usucapión de inmuebles en el 

Código Civil y Comercial, 8 
El objeto de la usucapión. Cosas muebles e 

inmuebles. Nuevos supuestos para la 
adquisición de derechos reales por esta 
excepcional vía, 9 

elDial.Com Express, 3 
Ferrer, Francisco A. M., 9 
Gabás, Alberto A., 8 
Gil Di Paola, Jerónimo A., 8 
Gómez, Alberto Antonio y otro c. SAMA 

Explotaciones Agrícolas S.R.L. y otro s/ 
ejecutivo, 11 

Guardiola, Juan José, 7, 9 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 13 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 15 
Iturbide, Gabriela A., 9 
Juicios para "mantener" y "recuperar" la 

posesión a partir del Código Civil y 
Comercial, 8 

JURISPRUDENCIA, 10 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 9 
Jurisprudencia argentina, 3 
Kiper, Claudio M., 8 
La anotación de litis en los procesos de 

prescripción adquisitiva, 8 
La Ley, 4 
La Ley Buenos Aires, 4 
La Ley Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 
4 

La Ley Córdoba, 4 
La Ley Gran Cuyo, 4 
La Ley Litoral, 5 
La Ley Noroeste, 5 
La Ley Patagonia, 5 
La Ley. Suplemento administrativo, 4 
La Ley. Suplemento constitucional, 4 
La Ley. Suplemento penal y procesal penal, 
4 

La usucapión inmobiliaria. Su análisis 
procesal a la luz del Código Civil y 
Comercial de la Nación, 7 

LEGISLACIÓN, 6 
LEY 14.889 (BUENOS AIRES (PROVINCIA)), 6 
Marino, Tomás, 7 
Mazzei, Juana Beatriz, 8 
Modos y formas de partición, 7 
NACIONAL, 6 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 19, N° 212, 1 de marzo de 2017 

 
14 

Partición hereditaria : Noción y alcances de 
su efecto declarativo, 9 

Paz, Roberto J., 9 
Quadri, Gabriel H., 7 
R. M. s/Sucesión Testamentaria – Proceso 

Especial, 11 
R., M. s/ Sucesión ab intestato c/ M., F. y 

Otros. Nulidad de acto jurídico, 10 
RÉGIMEN DE AFECTACIÓN DE LA VIVIENDA, 11 

Registro de la Propiedad, 7 
Registro de la Propiedad Inmueble de la 

Capital Federal, 6 
Registro de la propiedad inmueble de la 

Capital Federal. Consulta de 
Antecedentes de Tomo y Folio. Solicitud. 
Espacio de Consultas de Protocolos. 
Habilitación, 6 

Registro de la Propiedad. Personal 
contratado según Ley 10.295. 
Acogimiento al régimen previsional 
instituido por el Decreto-Ley 9650/1980. 
Requisitos, 6 

Registro de la Propiedad. Personal 
contratado según Ley 10.295. 
Acogimiento al régimen previsional 
instituido por el Decreto-Ley 9650/1980. 
Requisitos. Observación parcial del 
artículo 1° de la Ley 14.889, 6 

REIVINDICACIÓN DE BIEN INMUEBLE, 11 

Revista Código Civil y Comercial, 5 
REVISTAS, 3 

Rosales Cuello, Ramiro, 7 
Rufino, Marco A., 7 
Sabene, Sebastián E., 7 
Salerno, Marcelo Urbano, 9 
Sistema Argentino de Información Jurídica : 

Boletín de novedades jurídicas, 5 
SUCESIONES, 9, 11 

Sucesores de Liduvina Centurión; Ibarra, 
M.; Ibarra, S., Ibarra, R. c. Brignole, Abel 
C.; Dellamea, María; Dellamea, Patricia; 
Grispo, Roberto s/ posesión veinteañal, 
12 

Superior Tribunal de Justicia de la 
Provincia del Chaco, 12 

Superior Tribunal de Justicia de Santiago 
del Estero, sala Civil y Comercial, 11 

Suprema Corte de Justicia de la Provincia 
de Buenos Aires, 10 

Tachella, Diego Hernán, 8 
USUCAPIÓN, 12 

Vigencia y actualidad de las "revistas 
jurídicas" argentinas, 7 

W., P. B. s/ sucesión ab-intestato, 9 
Zerda, Carlos Argentino c. Sosa, Azucena 

del Valle y otros s/ reivindicación del bien 
inmueble – casación civil, 11 

 
  



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 19, N° 212, 1 de marzo de 2017 

 
15 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
REVISTAS ..................................................................................................................................................... 3 

LEGISLACIÓN ................................................................................................................................................ 6 
NACIONAL ................................................................................................................................................. 6 

Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital Federal ................................................................... 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2017 ................................................................................................ 6 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) .................................................................................................................... 6 
LEY 14.889 .................................................................................................................................................. 6 
DECRETO 44/2017 ...................................................................................................................................... 6 
Registro de la Propiedad .......................................................................................................................... 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 1/2017 ................................................................................................ 7 
DOCTRINA .................................................................................................................................................... 7 

BIBLIOTECOLOGÍA..................................................................................................................................... 7 

DERECHO PROCESAL ............................................................................................................................... 7 

DERECHO REGISTRAL .............................................................................................................................. 8 

DERECHOS REALES .................................................................................................................................. 8 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ........................................................................................................................ 9 
SUCESIONES ............................................................................................................................................ 9 

JURISPRUDENCIA ....................................................................................................................................... 10 
COMPRAVENTA ....................................................................................................................................... 10 

COMUNIDADES INDÍGENAS ..................................................................................................................... 10 

EJECUCIÓN HIPOTECARIA....................................................................................................................... 10 

RÉGIMEN DE AFECTACIÓN DE LA VIVIENDA ............................................................................................ 11 

REIVINDICACIÓN DE BIEN INMUEBLE ...................................................................................................... 11 

SUCESIONES .......................................................................................................................................... 11 

USUCAPIÓN ............................................................................................................................................ 12 

ÍNDICE ALFABÉTICO ................................................................................................................................... 13 
ÍNDICE SISTEMÁTICO .................................................................................................................................. 15 

 


